
7東専各事第 4号 

令和 7年 4月 4日 

会 員 校 

学 校 長 殿 

事 務 長 殿 

担 当 者 殿 

 

公益社団法人東京都専修学校各種学校協会 

会   長     多   忠 貴 

                                    公益財団法人東京都私学財団 

                                               理 事 長    長 塚 篤 夫 

                                                                 （公印略） 

 

 

令和 7年度 カウンセリング研修会① 開催のご案内 

 

 

時下、貴校におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より当協会の運営につきましてご支援ご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。 

この度、下記のとおり「カウンセリング研修会」を開催する運びとなりました。 

今回の研修では、発達障害・グレーゾーンの学生が増加する中で教員が活用できるカウンセリン

グ技術について学ぶことを目的とします。業務ご多用とは存じますが、ぜひご参加くださいますよ

うよろしくお願い申し上げます。 

記 

■ テ ー マ ： 教員が使えるカウンセリング技術 基礎編 

■ 日 時 ： 令和 7年 6月 2日（月）14：00～１5：35 

■ 形 式 ： Zoom ミーティング 

※研修会のご参加には、事前に Zoomのインストールをお願いします。 

■参加対象： 専修学校、日本語教育機関 

■ 定 員 ： 10０人  

■ 締 切 ： 5月 26日（月）（締切前でも定員になり次第締め切らせていただく場合がございます） 

■参 加 費 ： 東専各会員校：無料  

東専各非会員校：1,000円 （お振込先はお申込みフォーム概要欄に記載） 

■ 申 込 ： 申込の詳細は裏面にてご確認ください。 

          ※申込フォームにて学びたいカウンセリング技術希望項目がございます。 

5月 12日までにご記入いただいた相談内容は事前に講師へ共有し、 

可能な範囲で講義へ反映させていただきます。 



◆講 師 

  NPO日本教育カウンセラー協会理事、千葉大学教育学部名誉教授 冨田 久枝 様  

  和泉女子短期大学児童福祉学科卒業、２０余年にわたり幼稚園教諭として勤務。その傍ら日本女子

大学家政学部児童学科卒業、筑波大学教育研究科・カウンセリング専攻・カウンセリングコース修了。筑

波大学心理学研究科博士課程研究生を経てカウンセリング及び保育内容の指導者として浦和学院専

門学校看護学科講師、東邦医療短期大学講師、産業能率大学・短期大学講師、山村学園短期大学助

教授等で専門学生、大学生の教育に携わり、鎌倉女子大学児童学部児童学科、鎌倉女子大学大学院

准教授において保育者育成と心理学関連科目の指導を行っていた。千葉大学教育学部・幼稚園教員養

成課程※(学部・大学院)教授において保育者の養成を行って、2024年 4月から大学本部では名誉教

授及びグランドフェローとして、本学全体の支援活動を行い、教育学部においても引き続き学生等への

指導に当たっている。 ※名称変更により現在は乳幼児教育コース 

 

カウンセリング研修：教員が使えるカウンセリング技術 基礎編  

■日 時：令和 7年 6月 2日（月）  14:00～15:35 (受付開始：13:45～) 

■形 式：Zoomによるオンライン形式  

     ※研修会のご参加には、事前に Zoomのインストールをお願いします。 

■テーマ： 教員が使えるカウンセリング技術 基礎編 

       13：45 受付開始 

       14：00～15：30 講義（対応の基本、傾聴と共感、沈黙の活用法など） 

       15：30～15：35 事務連絡 

■参加対象：専門学校、日本語教育機関 

■定 員：100人（先着順） 

■締 切：5月 26日（月）（締切前でも定員になり次第締め切らせていただく場合がございます） 

※申込フォームにて学びたいカウンセリング技術希望項目がございます。 

5月 12日までにいただいた相談内容は事前に講師へ共有し、可能な範囲で講義内容に反映させていただきます。 

■参加費：東専各会員校 ：無料 

       東専各非会員校：1,000円（お振込先はお申し込みフォーム概要欄に記載）  

■申込方法：下記Google フォームまたはQRコードからお申込いただけます。 

【Googleフォーム】                                  【QR コード】  

URL: https://forms.gle/9WnXc6KgBuuMx48aA  

※研修参加のための「ＵＲＬ」「ミ―ティングＩＤ」等は前日までにお送りいたします。 

※録音、録画、写真撮影(スクリーンショット)はご遠慮ください。 

〈お問合せ〉 

公益社団法人東京都専修学校各種学校協会  

〒151-0053 東京都渋谷区代々木 1-58-1 石山ビル６Ｆ 

TEL 03-3378-9601 FAX 03-3378-9625  

担当：事業推進課 清水 jigyo@tsk.or.jp 


